At ego nesciebam, quorsum tu ires. Parvula

Hinc est abrepta, eduxit mater pro sua,

Soror dicta est: cupio abducere, ut reddam suis.

Sed nostrorum quoque dictorum factorumque similis imitatio 59 est per relationem, nisi quod frequentius asseverat quam eludit: *Dicebam habere eos actorem Q. Caecilium.* Sunt et illa iucunda et ad commendationem cum varietate tum etiam ipsa natura plurimum prosunt, quae simplicem quandam et non praeparatam ostendendo orationem minus nos suspectos iudici faciunt. Hinc est quasi poenitentia dicti: ut pro Caelio *Sed quid ego ita gravem personam introduxi?* Et quibus utimur vulgo: *Imprudens incidi.* Vel cum quaerere nos, quid dicamus, fingimus: *Quid reliquum est? et Num quid omisi?* et cum ibidem invenire, ut ait Cicero: *Unum etiam mihi reliquum huiusmodi crimen est; et Aliud ex alio succurrit mihi.* Unde etiam venusti transitus 61 flunt; non quia transitus ipse sit schema, ut Cicero, narrato Pisonis exemplo, qui anulum sibi cudi ab aurifice in tribunalis suo iusserset, velut hoc in memoriam inductus adiecit: *Hic modo me commonuit Pisonis anulus, quod totum effluxerat. Quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis anulos aureos abstulisse?* Et cum aliqua velut ignoramus: *Sed earum rerum artificem, quem? quemnam?* Recte ad-

62 *mones, Polyclitum esse dicebant.* Quod quidem non in hoc tantum valet. Quibusdam enim, dum aliud agere videmur, aliud efficiemus; sicut hic Cicero consequitur, ne, cum morbum in signis atque tabulis obiiciat Verri, ipse quoque earum rerum studiosus esse credatur. Et Demosthenes iurando per imperfectos in Marathone et Salamine id agit, ut minore invidia 63 cladis apud Chaeroneam acceptae laboret. Faciunt illa quoque iucundam orationem, aliqua mentione habita differre et depolare apud memoriam iudicis et reposcere, quae deposueris, et separare quaedam schemate aliquo, (non enim est ipsa per se iteratio schema) et excipere aliqua et dare actioni varios velut vultus. Gaudet enim res varietate; et sicut oculi diversarum aspectu rerum magis detinentur: ita semper animis praestat, in quod se velut novum intendant.

64 *Est emphasis etiam inter figuras, cum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur: ut apud Vergilium*

Non licuit thalami expertem sine criminis vitam

Degere more ferae? —

Quanquam enim de matrimonio quaeritur Dido: tamen hoc erumpit eius affectus, ut sine thalamis vitam non hominum putet sed ferarum. Aliud apud Ovidium genus, apud quem Zmyrna nutrici amorem patris sic confitetur:

— O, dixit, felicem coniuge matrem!

65 *Huic vel confinis vel eadem est, qua nunc utimur plurimum.* Iam enim ad id genus, quod et frequentissimum est et expectari maxime credo, veniendum est, in quo per quandam suspicionem, quod non dicimus, accipi volumus, non utique contrarium, ut in *εἰρωνείᾳ*, sed aliud latens et auditori quasi inveniendum. Quod, ut supra ostendi, iam fere solum schema a nostris vocatur, et unde controversiae 66 figuratae dicuntur. Eius triplex usus est: unus si dicere palam parum tutum est, alter si non decet, tertius, qui venustatis modo gratia adhibetur et ipsa novitate ac varietate magis, quam si relatio sit recta, delectat.

67 *Ex his, quod est primum, frequens in scholis est.* Nam et pactiones deponentium imperium tyrannorum et post bellum civile senatus consulta finguntur et capitale obiicere anteacta; ut, quod in foro non expedit, illic nec liceat. Sed

schematum condicio non eadem est. Quamlibet enim aper-tum, quod modo et aliter intelligi possit, in illos tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum non etiam offensa vita-tur. Quod si ambiguitate sententiae possit eludi, nemo non 68 illi furto favet. Vera negotia nunquam adhuc habuerunt hanc silentii necessitatem; sed aliam huic similem verum multo ad agendum difficiliorem, cum personae potentes obstant, sine quarum reprehensione teneri causa non possit. Ideoque hoc 69 parcius et circumspectius faciendum est; quia nihil interest, quomodo offendas, et aperta figura perdit hoc ipsum, quod figura est. Ideoque a quibusdam tota res repudiatur, sive intelligatur sive non intelligatur. Sed licet modum adhibere. In primis, ne sint manifestae. Non erunt autem, si non ex verbis dubiis et quasi duplicitibus petentur: ut in suspecta nuru, *Duxi uxorem, quae patri placuit;* aut, quod est multo 70 ineptius, compositionibus ambiguis: ut in illa controversia, in qua infamis amore filiae virginis pater raptam eam interro-gat, a quo vitiata sit, *Quis te, inquit, rapuit? Tu, pater, nescis?* Res ipsae perducant iudicem ad suspicionem, et 71 amoliamur cetera, ut hoc solum supersit; in quo multum etiam affectus iuvant et interrupta silentio dictio et cunctatio-nes. Sic enim fiet, ut index quaerat illud nescio quid ipse, quod fortasse non crederet, si audiret, et ei, quod a se in-ventum existimat, credat. Sed ne si optimae quidem sint, 72 esse debent frequentes. Nam densitate ipsa figurae aperi-untur, nec offense minus habent sed auctoritatis. Nec pu-dor videtur, quod non palam obiicias, sed diffidentia. In summa, sic maxime index credit figuris, si nos putat nolle dicere. Evidem et in personas incidi tales et in rem quo-73 que, quod est magis rarum, quae obtineri nisi hac arte non posset. Ream tuebar, quae subiecisse dicebatur mariti testa-mentum, et dicebantur chirographum marito expranti here-des dedisse; et verum erat. Nam, quia per leges institui74 uxor non poterat heres, id fuerat actum, ut ad eam bona per hoc tacitum fideicommissum pervenirent. Et caput quidem tueri facile erat, si hoc diceremus palam, sed peribat here-ditas. Ita ergo fuit nobis agendum, ut iudices illud intelli-gerent factum, delatores non possent apprehendere ut dictum;

et contigit utrumque. Quod non inseruissem, veritus opinionem iactantiae, nisi probare voluisse, in foro quoque esse
75 his figuris locum. Quaedam etiam, quae probare non possis,
figura potius spargenda sunt. Haeret enim nonnunquam te-
lum illud occultum, et hoc ipso, quod non appetet, eximi non
potest; si idem dicas palam: et defenditur et probandum est.

76 Cum autem obstat nobis personae reverentia, (quod secundum possumus genus) tanto cautius dicendum
est, quanto validius bonos inhibet pudor quam metus. Hic
vero tegere nos iudex, quod sciamus, et verba vi quadam
veritatis erumpentia credit coercere. Nam quanto minus
aut ipsi, in quos dicimus, aut iudices aut assistentes oderint
77 hanc maledicendi laseviam, si velle nos credant? Aut quid
interest, quomodo dicatur, cum et res et animus intelligitur?
Quid dicendo denique proficimus, nisi ut palam sit, facere
nos, quod ipsi sciamus non esse faciendum? Atqui praecipue
prima, quibus praecipere coeparam, tempora hoc vito labo-
rarunt. Dicebant enim libenter tales controversias, quae
78 difficultatis gratia placent, cum sint multo faciliores. Nam
rectum genus approbari nisi maximis viribus non potest; haec
deverticula et anfractus sussugia sunt infirmitatis, ut qui cursu
parum valent, flexu elidunt, cum haec, quae affectatur, ratio
sententiarum non procul a ratione iocandi abhorreat. Adu-
vat etiam, quod auditor gaudet intelligere, et favet ingenio
79 suo et alio dicente se laudat. Itaque non solum, si persona
obstaret rectae orationi, (quo in genere saepius modo quam
figuris opus est) decurrent ad schemata, sed faciebant illis
locum etiam, ubi inutiles ac nefariae essent: ut si pater, qui
infamem in matrem filium secreto occidisset, reus malae tra-
80 ctationis iacularetur in uxorem obliquis sententiis. Nam quid
impurius, quam retinuisse talem? Quid porro tam contrarium,
quam eum, qui accusetur, quia summum nefas suspicatus de
uxore videatur, confirmare id ipsa defensione, quod diluen-
dum est? At si iudicium sumerent animum: scirent, quam
eiusmodi actionem latiri non fuissent; multoque etiam minus,
81 cum in parentes abominanda crimina spargerentur. Et qua-
tenus hic incidimus, paulo plus scholis demus. Nam et in
his educatur orator, et in eo, quomodo declamatur, positum

est etiam, quomodo agatur. Dicendum ergo de iis quoque,
in quibus non asperas figuras sed palam contrarias causae
plerique fecerunt: *Tyrannidis affectatae damnatus torqueatur, ut consciens indicet; accusator eius optet, quod volet. Patrem qui damnavit optat, ne is torqueatur; pater ei contradicit.* Nemo se tenuit agens pro patre, quin figuris 82
in filium faceret, tanquam illum conscient in tormentis nomi-
naturus. Quo quid stultius? Nam cum hoc iudices intel-
lexerint: aut non torquebitur, cum ideo torqueri velit, aut
torto non credetur. At credibile est, hoc eum velle. For- 83
tasse; dissimulet ergo, ut efficiat. Sed nobis, declamatori-
bus dico, quid proderit hoc intellexisse, nisi dixerimus?
Ergo, si vere ageretur, similiter consilium illud latens prodi-
dissemus? Quid? si neque utique verum est, et habere alias
hic damnatus contradicendi causas potest, vel quod legem
conservandam putet, vel quod nolit accusatori debere bene-
ficium, vel (quod ego maxime sequerer) ut innocentem se
in tormentis pertendat? Quare ne illud quidem semper suc- 84
curret sic dicentibus: *Patronum hoc voluit, qui contro-
versiam finxit.* Fortasse enim noluit; sed esto, voluerit:
continuone, si ille stulte cogitavit, nobis quoque stulte di-
cendum est? At ego in causis agendis frequenter non puto
intendendum, quid litigator velit. Est et ille in hoc genere 85
frequens error, ut putent aliud quosdam dicere aliud velle,
praecipue cum in themate est, aliquem, ut sibi mori liceat,
postulare: ut in illa controversia, *Qui aliquando fortiter
fecerat, et alio bello petierat, ut militia vacaret ex lege,*
*quod quinquagenarius esset, adversante filio ire in aciem
coactus deseruit. Filius, qui fortiter eodem proelio fece-
rat, incolumentem eius optat; contradicit pater.* Non
enim, inquit, mori vult sed invidiam filio facere. Evidem 86
rideo, quod illi sic timent tanquam ipsi morituri et in consi-
lium suos metus ferunt, obliti tot exemplorum circa volun-
tariam mortem, causarum quoque, quas habet factus ex viro
forti desertor. Sed in una controversia sequi contrarium 87
supervacuum est. Ego in universum neque oratoris puto
esse unquam praevaricari, neque item intelligo, in qua pars
utraque idem velit, neque tam stultum quemquam, qui, si

vivere vult, mortem potius male petat quam omnino non pe-
88 tat. Non tamen nego, esse controversias huiusmodi figura-
tas: ut est illa, *Reus parricidii, quod fratrem occidisset,*
damnatum iri videbatur; pater pro testimonio dixit, eum
se iubente fecisse; absolutum abdicat. Nam neque in to-
tum filio parcit nec, quod priore iudicio affirmavit, mutare
palam potest et, ut non durat ultra poenam abdicationis, ita
abdicat tamen; et alioqui figura in patrem plus facit, quam
89 licet, in filium minus. Ut autem nemo contra id, quod vult,
dicit, ita potest melius aliquid velle, quam dicit: quo modo
ille *abdicatus, qui a patre, ut filium expositum et ab eo*
educatum solitus alimentis recipiat, postulat, revocari for-
90 *tasse mavult, non tamen quod petit non vult.* Est latens et
illa significatio, qua, cum ius asperius petitur a iudice, sit
tamen spes aliqua clementiae, non palam, ne paciscamus, sed
per quandam credibilem suspicionem, ut in multis contro-
versiis sed in hac quoque: *Raptor, nisi intra trigesimum*
diem et raptae patrem et suum exoraverit, pereat; qui exo-
91 *rato raptae patres suum non exorat, agit cum eo dementiae.*
Nam si promittat hic pater: lis tollitur; si nullam spem fa-
ciat: ut non demens, crudelis certe videatur et a se iudicem
avertat. Latro igitur optime: *Occides ergo? Si potero.*
Remissius et pro suo ingenio pater Gallio: *Dura, anime,*
92 *dura; here fortior fuisti.* Confinia sunt his celebrata apud
Graecos schemata, per quae res asperas mollius significant.
Nam Themistocles suasisse existimatur Atheniensibus, ut ur-
bem *apud deos deponerent*, quia durum erat dicere, ut *re-*
linquerent. Et, qui Victorias aureas in usum belli conflari
volebat, ita declinavit, *victoriis utendum esse.* Totum au-
tem allegoriae simile est, aliud dicere aliud intelligi velle.
93 Quaesitum etiam est, quomodo responderi contra figurae
oporteret. Et quidam semper ex diverso aperiendas puta-
verunt, sicut latentia vitia rescinduntur. Idque sane frequen-
tissime faciendum est; aliter enim dilui obiecta non possunt,
utique cum quaestio in eo consistit, quod figurae petunt. At
cum maledicta sunt tantum: et non intelligere interim et dis-
94 simulare bonae conscientiae est. Atque etiam si fuerint
crebriores figurae, quam ut dissimulari possint, postulandum

est, ut nescio quid illud, quod adversarii obliquis senten-
tia significare voluerint, si fiducia sit, obiciant palam; aut
certe non exigant, ut, quod ipsi non audent dicere, id iudi-
ces non modo intelligent sed etiam credant. Utilis etiam ali-
quando dissimilatio est, ut in eo, (nota enim fabula est) qui,
cum esset contra eum dictum, *Iura per patroni tui cineres:*
paratum se esse respondit, et index condicione usus est, cla-
mante multum advocato, schemata de rerum natura tolli; ut
protinus etiam praeceptum sit, eiusmodi figuris utendum te-
mere non esse.

Tertium est genus, in quo sola melius dicendi pe-
96 tur occasio; ideoque id Cicero non putat esse positum in
contentione. Tale est illud, quo idem utitur in Clodium:
Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset, facile ab se deos
placari posse arbitrabatur. Ironia quoque in hoc genere
97 materiae frequentissima est. Sed eruditissimum longe, si per
aliam rem alia indicetur: ut adversus tyrannum, qui sub
pacto abolitionis dominationem deposuerat, agit competitor,
Mihi in te dicere non licet, tu in me dic et potes; nuper
98 *te volui occidere.* Frequens illud est nec magnopere captan-
dum, quod petitur a iureiurando: ut pro exheredato, *Ita mihi*
contingat herede filio mori. Nam et in totum iurare, nisi ubi
necessere est, gravi viro parum convenit, et est a Seneca
dictum eleganter, non patronorum hoc esse sed testium. Nec
meretur fidem, qui sententiolae gratia iurat, nisi si potest
sum bene quam Demosthenes, ut supra dixi. Levissimum
99 genit ex verbo, etiamsi est apud Ciceronem in
Clodium: *Praesertim quam omnes amicam omnium potius*
quam cuiusquam inimicam putaverunt.

Comparationem equidem video figuram non esse, 100
cum sit interim probationis interim etiam causae genus, et
sit talis eius forma, qualis est pro Murena: *Vigilas tu de*
nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille, ut, quo con-
tendit, mature cum exercitu perveniat; te gallorum illum
buccinarum cantus exsuscitat et cetera. Nescio an orationis 101
potius quam sententiae sit. Id enim solum mutatur, quod non
universa universis sed singula singulis opponuntur. Et Cel-
sus tamen et non negligens auctor Visellius in hac eam parte

posuerunt, Rutilius quidem Lupus in utroque genere, idque
άντιθετον vocat.

102 Praeter illa vero, quae Cicero inter lumina posuit sen-
tentiarum, multa alia et idem Rutilius Gorgian secutus, non
illum Leontinum sed alium sui temporis, cuius quatuor libros
in unum suum transtulit, et Celsus, videlicet Rutilio acce-
103 dens, posuerunt schemata: Consumptionem, quam Graecus
διαμάχην vocat, cum plura argumenta ad unum effectum de-
ducuntur; Consequens, ille *ἐπακολούθησιν*, de quo nos in
argumentis diximus; Collectionem, qui apud illum est *συλ-
λογισμός*. Minas, idem *κατάπληξιν*. Exhortationem, *παρανε-
τικόν*. Quorum nihil non rectum est, nisi cum aliquam ex
104 his, de quibus locuti sumus, figuram accipit. Praeter haec
Celsus excludere, asseverare, detrectare, excitare iudicem,
proverbiis uti, et versibus et ioco et invidia et invocatione
intendere crimen, quod est *δέλνωσις*, adulari, ignoroscere, fa-
stidire, admonere, satisfacere, precari, corripere, figuras
105 putat. Partitionem quoque et propositionem et divisionem
et rerum duarum cognitionem, quod est, ut idem valeant,
quae videntur esse diversa, ut non is demum sit veneficus,
qui vitam abstulit data potionem, sed etiam qui mentem; quod
106 est in parte finitionis. Rutilius sive Gorgias, *ἀναγνώσ-
τινησιν*, *ἀνθυποροφάν*, *ἀντίθέσιν*, *παρανέγκαν*, *προέκ-
θεσιν*, quod est dicere, quid fieri oportuerit deinde quid
factum sit; *ἐναντίοντα*, unde sint enthymemata *κατ' αἰτίαν*.

107 *μετάληψιν* etiam, quo statu Hermagoras uititur. Visellius,
quoniam paucissimas faciat figuras, *ἐνδίψημα* tamen, quod
commentum vocat, et rationem appellans, *ἐπιχειρημα* inter-
reas habet. Quod quidem recipit quodammodo et Celsus,
nam, consequens an epichirema sit, dubitat. Visellius adi-
cit et sententiam. Invenio, qui aggregent his *διασκενάς*,
ἀπαγορεύσεις, *παραδιγήσεις*. Sed ut haec non sunt sche-
mata: sic alia vel sint forsitan ac nos fugerint vel etiam nova
fieri adhuc possint, eiusdem tamen naturae, cuius sunt ea,
de quibus dictum est.

DE FIGURIS VERBORUM.

III. Verborum vero figurae et mutatae sunt sem-

per et, utecumque valuit consuetudo, mutantur. Itaque, si an-
tiquum sermonem nostro comparemus, paene iam quidquid
loquimur figura est: ut *hac re invidere* non, ut veteres et
Cicero praecipue, *hanc rem*; et *incumbere illi* non *in*
illū, et *plenum vino non vīnū*, et *hūc non hūc adulari*
iam dicitur et mille alia; utinamque non peiora vincant.
Verum schemata λέξεως duorum sunt generum: alterum lo-
quendi rationem vocant, alterum maxime collocatione exqui-
sum est. Quorum tametsi utrumque convenit orationi: ta-
men possis illud grammaticum hoc rhetoricum magis
dicere.

Prius fit iisdem generibus quibus vitia. Esset enim
orationis schema vitium, si non peteretur sed accideret.
Verum auctoritate, vetustate, consuetudine plerumque de-
3 lendifit saepe etiam ratione quadam. Ideoque, cum sit a
simplici rectoque loquendi genere deflexa, virtus est, si
habet probabile aliiquid, quod sequatur. Una tamen in re
maxime utilis, ut cotidiani ac semper eodem modo formati
sermonis fastidium levet et nos a vulgari dicendi genere de-
fendat. Qua si quis parce et, cum res poscet, utetur, velut 4
aspero quodam condimento iucundior erit; at qui nimium
affactaverit, ipsam illam gratiam varietatis amittet. Quan-
quam sunt quaedam figurae ita receptae, ut paene iam hoc
nomen effugerint; quae etiamsi fuerint crebriores, con-
uetas aures minus ferient. Nam secretae et extra vulgarem 5
sum positae ideoque magis nobiles, ut novitate excitant,
copia satiant, nec se obvias fuisse dicenti sed conquisi-
tas et ex omnibus latebris extractas congestasque declarant.
Plunt ergo et circa genus figurae in nominibus, nam et *oculis* 6
rapti talpae et *timidi damae* dicuntur a Vergilio; sed sub-
est ratio, quia sexus uteque altero significatur, tamque ma-
res esse talpas damasque quam feminas, certum est; et in
verbis: ut *fabricatus est gladium* et *inimicum punitus est*.
Quod mirum minus est, quod in natura verborum est, et 7
quae facimus patiendi modo saepe dicere, ut *arbitror*, *su-
spicor*; et contra faciendi, quae patimur, ut *ravulo*; ideo-
que frequens permutatio est et pleraque utroque modo effe-
tuntur: *luxuriatur*, *luxuriat*; *fluctuant*, *fluctuat*; *assen-*

8 *tior, assentio.* Est figura et in numero: vel cum singulari pluralis subiungitur, *Gladio pugnacissima gens Romani;* *gens enim ex multis; vel ex diverso,*

— *Qui non risere parenti,*

Nec deus hunc mensa dea nec dignata cubili est;

9 *Ex illis enim, qui non risere, hic quem non dignata. In Satura:*

— *Et nostrum istud vivere triste Aspexi,*
cum infinito verbo sit usus pro appellatione; nostram enim vitam vult intelligi. Utimur et verbo pro participio:

Magnum dat ferre talentum,

10 *tanquam ferendum; et participio pro verbo: Volo datum. Interim etiam dubitari potest, cui vitio simile sit schema: ut in hoc*

Virtus est vitium fugere: —

aut enim partes orationis mutat ex illo *Virtus est fuga vitiorum*, aut casus ex illo *Virtutis est vitium fugere*; multo tamen hoc utroque excitatius. Iunguntur interim schemata: *Sthenelus sciens pugnae;* est enim *scitus Sthenelus pugnandi.* Transferuntur et tempora: *Timarchides negat esse ei periculum a securi,* (praesens enim pro praeterito positum est) et status:

Hoc Ithacus velit;

et, ne morer, per omnia genera, per quae fit soloecismus, 12 Haec quoque est, quam ἔργωσιν vocant, cui non dissimilis * ἐξαλλαζεῖ dicitur: ut apud Sallustium *Neque ea res falsum me habuit et Duci probare.* Ex quibus fere praeter novitatem brevitas etiam peti solet. Unde eousque processum est, ut non poenitetur pro non acturo poenitentiam et visuros 13 ad videndum missos idem auctor dixerit. Quae ille quidem fecerit schemata, an idem vocari possint, videndum, quia recepta sint. Nam receptis etiam vulgo auctore contenti sumus: ut nunc evaluit *rebus agentibus*, quod Pollio in La- bieno damnat, et *contumeliam fecit*, quod a Cicerone re- 14prehendi notum est; affici enim contumelia dicebant. Alia commendatio vetustatis, cuius amator unice Vergilius fuit:

Vel cum se parvidum contra mea iurgia iactat;
Progeniem sed enim Troiano a sanguine duci
Audierat.

Quorum similia apud veteres tragicos comicosque sunt plurima. Illud et in consuetudine remansit *Enimvero.* His amplius apud eundem:

— *Nam quis te invenum confidentissime —*
quo sermonis initium fit. Et

Tam magis illa tremens et tristibus effera flammis,
Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.

Quod est versum ex illo: *Quam magis aerumna urget, tam magis ad maleficendum viget.* Pleni talibus antiqui: sicut 16 [initio Eunuchi Terentius *Quid igitur faciam?* inquit. *Allusit tandem leno.] Catullus in Epithalamio*

— *Dum innupta manet, dum cara suis est,*
cum prius dum significet quoad, sequens usque eo. Ex 17 Graeco vero translata vel Sallustii plurima, quale est: *Vul- gus amat fieri;* vel Horati, nam id maxime probat:

— *Nec ciceris, nec longae invidit avenae,*
vel Vergilii:

— *Tyrrhenum navigat aequor.*
Et iam vulgatum actis quoque: *Saucius pectus.* Ex eadem 18 parte figurarum additio et abiectio est. Illaque prior videri potest supervacua sed non sine gratia est:

— *Nam neque Parnasi vobis iuga nam neque Pindi —*
Potest enim deesse alterum *nam.* Et apud Horatium illud:

— *Fabriciumque,*

Hunc et intonsis Curium capillis —
Et detractiones, quae in complexu sermonis aut vitium ha-
bent aut figuram: ut

— *Accede ad ignem, iam calesces plus satis.*
Plus enim *quam satis* est. Nam de altera, quae detractione, 19 pluribus adiiciendum est. Utimur vulgo et comparativis pro absolutis, ut cum se quis *infirmorem* esse dicet; duo inter se comparativa committimus: *Si te, Catilina, comprehendisti, si interfici iussero: credo,* erit verendum *mihē*, ne non *hoc potius omnes boni serius a me quam quisquam crudeillus factum esse dicat.* Sunt et illa non similia soloecismo 20 quidem sed tamen numerum mutantia, quae et tropis assignari solent, ut de uno pluraliter dicamus:

Sed nos immensum spatiis confecimus aequor;

et de pluribus singulariter:

Haud secus ac patriis acer Romanus in armis.

21 Specie diversa sed genere eadem et haec sunt:

Nere tibi ad solem regant vineta cadentem.

Ne mihi tum molles sub diu carpere somnos,

Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas;

non enim nescio cui alii prius nec postea sibi uni sed omnibus praecipit. Et de nobis loquimur tanquam de aliis: *Di-*
22 cit Servius, negat Tullius. Et nostra persona utimur pro aliena, et alios pro aliis fingimus. Utriusque rei exemplum pro Caecina. Pisonem, adversae partis advocatione, alloquens Cicero dicit: *Restituisse te dixi; nego me ex edicto praetoris restitutum esse;* verum enim illud *restituisse* Aebutius dixit, Caecina *nego me ex edicto praetoris restitutum esse;* *23 et ipsum dixi, excussa syllaba, figura in verbo.* Illa quoque ex eodem genere possunt videri: unum quod *interpositionem vel interclusionem* dicimus, Graeci *παρέθεσιν, παρέπτωσιν* vocant, dum continuationi sermonis medius sensus intervenit: *Ego cum te (mecum enim saepissime loquitur) patriae reddidisse;* cui adiiciunt *hy-*
24 perbaton, quod inter tropos esse noluerunt; alterum, quod est eius figurae sententiarum, quae ἀποστροφὴ dicitur, simile, sed non sensum mutat verum formam eloquendi:

— *Decios, Marios magnosque Camillos,*

Scipiadas duros bello et te, maxime Caesar.

25 Acutius adhuc in Polydoro:

Fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat et auro

Vi potitur. Quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fames?

Il, qui tam parva momenta nominibus discreverunt, *μετάβασιν* vocant, quam et aliter fieri putant:

Quid loquor? aut ubi sum?

26 Coniunxit autem *παρένθεσιν* et *ἀποστροφὴν* Vergilius illo loco:

Haud procul inde citae Metum in diversa quadrigae

Distulerant, (at tu dictis Albane maneres!)

Raptabatque viri mendacis viscera Tullus.

27 Haec schemata aut his similia, quae erunt per mutationem, adiectionem, detractionem, ordinem, et convertunt in se

auditorem nec languere patiuntur subinde aliqua notabili figura excitatum, et habent quandam ex illa viti similitudine gratiam, ut in cibis interim acor ipse iucundus est. Quod continget, si neque supra modum multae fuerint nec eiusdem generis aut iunctae aut frequentes; quia satietatem ut varietas earum ita raritas effugit.

Illud est acrius genus, quod non tantum in ratione positum est loquendi sed ipsis sensibus cum gratiam tum etiam vires accommodat. E quibus primum sit, quod fit per adiectionem. Plura sunt genera. Nam et verba geminantur, vel amplificandi gratia: ut *Occidi, occidi, non Sp. Maelium;* alterum est enim, quod indicat, alterum, quod affirmat; vel miserandi: ut

Ah Corydon, Corydon —.

Quae eadem figura nonnunquam per ironiam ad elevandum convertitur. Similis geminationis post aliquam interiectionem repetitio est sed paulo etiam vehementior: *Bona, miserum me!* (*consumptis enim lacrimis tamen infixus animo hæret dolor*) *bona, inquam, Cn. Pompeii acerbissimae voci subiecta praeconis. Vivis et vivis non ad deponendam sed ad confirmandam audaciam.* Et ab iisdem verbis plura acriter et instanter incipiunt: *Nihilne te nocturnum praesidium palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora cultusque moverunt?* et in iisdem desinunt: *Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius.* Quanquam hoc exemplum ad aliud quoque schema pertinet, cuius et initia inter se et fines idem sunt, *quis et quis, Appius et Appius.* Quale est: *Qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Carthaginenses.* *Qui sunt, qui crudelissime bellum gesserunt? Carthaginenses.* *Qui sunt, qui Italiam deformarunt? Carthaginenses.* *Qui sunt, qui sibi ignosci postulant? Carthaginenses.* Etiam in contrapositis vel comparativis solet respondere primorum verborum alterna repetitio, quod modo huius esse loci potius dixi: *Vigilas tu de nocte, ut tuis consultatoribus respondeas; ille, ut eo, quo intendit, mature cum exercitu perveniat. Te gallorum; illum buccinarum cantus exsuscitat. Tu actionem instituis; ille aciem*

instruit. Tu caves, ne consultores tui; ille, ne urbes aut
 33 castra capiantur. Sed hac gratia non fuit contentus orator,
 verit in contrarium eandem figuram: Ille tenet et scit, ut
 hostium copiae; tu, ut aquae pluviae arceantur. Ille exer-
 34 citatur in propagandis finibus, tu in regendis. Possunt
 media quoque respondere vel primis: ut

Te nemus Anguitiae, ritrea te Fucinus unda;
 vel ultimis: Haec navis onusta praeda Siciliensi, cum ipsa
 quoque esset ex praeda. Nec quisquam dubitat, idem
 fieri posse iteratis utrinque mediis. Respondent primis et
 ultima: Multi et graves dolores inventi parentibus et pro-
 35 pinquis multi. Est et illud repetendi genus, quod semel
 proposita iterat et dividit:

*Iphitus et Pelias mecum, quorum Iphitus aeo-
 lam gravior, Pelias et vulnere tardus Ulix.*

'Επάνοδος dicitur Graece, nostri regressionem vocant.
 36 Nec solum in eodem sensu sed etiam in diverso eadem verba
 contra: Principum dignitas erat paene par, non par fortasse eorum, qui sequebantur. Interim variatur casibus
 haec et generibus retractatio: Magnus est labor dicendi,
 magna res est; et apud Rutilium longa περιόδος, sed haec
 initia sententiarum sunt: Pater hic tuus? patrem nunc ap-
 37 pellas? patris tui filius es? Fit casibus modo hoc schema,
 quod πολέπτωτον vocant. Constant et aliis etiam modis: ut
 pro Cluentio: Quod autem tempus veneni dandi? illo die?
 in illa frequentia? Per quem porro datum? unde sum-
 ptum? quae porro interceptio poculi? cur non de integro
 38 autem datum? Hanc rerum coniunctam diversitatem Cae-
 cilius μεταβολὴν vocat, qualis est pro Cluentio locus in Op-
 pianicum: Illum tabulas publicas Larini censorias corru-
 pissee decuriones universi iudicaverunt, cum illo nemo ra-
 tionem nemo rem ullam contrahebat, nemo illum ex tam
 multis cognatis et affinis tutorem unquam liberis suis
 39 scripsit, et deinceps adhuc multa. Ut haec in unum con-
 geruntur: ita contra illa dispersa sunt, quae a Cicerone dis-
 sipata dici puto:

*Hic segetes, illic veniunt felicius uvae,
 Arborei fetus alibi,*

et deinceps. Illa vero apud Ciceronem mira figurarum mix-40
 tura deprehenditur, in qua et primo verbo longo post inter-
 vallo redditum est ultimum, et media primis et mediis ultima
 congruant: *Vestrū iam hic factū deprehenditur, Pa-*
tres conscripti, non meū, ac pulcherrimum quidēm fa-
cūtū, verū, ut dixi, non meū sed vestrū. Hanc fre-41
 quentiorem repetitionē πλοχὴν vocant, quae fit ex permix-
 tis figuris, ut supra dixi, utque se habet epistola ad Brutum,
Ego cum in gratiam redierim cum Appio Claudio, et redie-
rim per Cn. Pompeium, et ego ergo cum redierim. Et in 42
 iisdem sententiis crebrioribus mutata declinationibus iteratione
 verborum: ut apud Persium,

— *Usque adeone*

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?
 Et apud Ciceronem: *Neque enim poterant iudicio et hi
 damnari, qui indicabant.* Sed sensus quoque toti, quem 43
 admodum cooperant, desinunt: *Venit ex Asia. Hoo ipsum
 quam novum? Tribunus plebis venit ex Asia.* In eadem
 tamen periodo et verbum ultimum primo refertur, tertium
 iam in sermone, adiectum est enim: *Verundamen venit.* In-
 terim sententia eodem repetitur verborum ordine: *Quid Cleo-
 menes facere potuit? Non enim possum quemquam insi-
 mulare falso. Quid, inquam, Cleomenes facere potuit?* Prioris sententiae verbum ultimum ac sequentis primum fre-44
 quenter est idem, quo quidem schemate utuntur poetae saepius:

*Pierides, vos haec facietis maxima Gallo,
 Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.*

Sed ne oratores quidem raro: *Hic tamen vivit; vivit? immo*
vero etiam in senatum venit. Aliquando, sicut in gemina-45
 tione verborum diximus, initia quoque et clausulae senten-
 tiarum aliis sed non alio tendentibus verbis inter se conso-
 nant. Initia hoc modo: *Dediderim periculis omnibus, ob-*
tulerim insidiis, obiecerim incidiæ. Rursus clausulae:
 ibidem statim, *Vos enim statuistis, vos sententiam dixistis,*
vos indicasti. Hoc alii συνορυπάν, alii disiunctionem vo-
 cant; utrumque, etiamsi est diversum, recte; nam est nomi-
 num idem significantium separatio. Congregantur quoque
 verba idem significantia *Quae cum ita sint, Catilina, perge*

quo coepisti; egredere aliquando ex urbe, patent portae,
proficiscere. Et in eundem alio libro: Abiit, excessit, eru-
pit, evasit. Hoc Caecilio πλεονασμὸς videtur, id est, abund-
ans super necessitatem oratio: sicut illa *Vidi oculos ante
ipse meos.* In illo enim *vidi* inest *ipse*. Verum id, ut alio
quoque loco dixi, cum supervacua oneratur adiectione, vi-
tium est; cum auget aut manifestat sententiam sicut hic,
virtus. *Vidi, ipse, ante oculos,* totidem sunt affectus.
Cur tamen haec proprio nomine tali notarit, non video.
Nam et geminatio et repetitio et qualisunque adiection *πλεο-
νασμὸς* videri potest. Nec verba modo sed sensus quoque
idem facientes acervantur: *Perturbatio istum mentis et
quaedam scelerum offusa caligo et ardentes feriarum fa-
ces excitarunt.*

Congeruntur et diversa: *Mulier, tyranni saeva cru-
delitas, patris amor, ira preeeps, temeritas, dementia.*
Et apud Ovidium:

*Sed grave Nereidum numen, sed corniger Ammon,
Sed quae visceribus veniebat bellua ponti,
Exsaturanda meis —*

Inveni, qui et hoc πλοκὴν vocaret: *Quaero ab inimicis,
sintne haec investigata, comperta, patefacta, sublata, de-
leta, extincta per me?* cui non assentior, cum sint unius
figurae et mixtae quoque et idem et diversum significantia,
quod et ipsum διελλαγὴν vocant. *Investigata, comperta,
patefacta* aliud ostendunt; *sublata, deleta, extincta* sunt
inter se similia sed non etiam prioribus. Et hoc autem exem-
plum et superius aliam quoque efficiunt figuram, quae, quia
coniunctionibus caret, dissolutio vocatur; apta, cum
quid instantius dicimus; nam et singula inculcantur et quasi
plura fiunt. Ideoque utimur hac figura non in singulis modo
verbis sed sententiis etiam, ut Cicero dicit contra contionem
Metelli: *Qui indicabantur, eos vocari, custodiri, ad se-
natum adduci iussi; in senatu sunt positi*, et totus hic locus
tal is est. Hoc genus βραχυλογίαν vocant, quae potest esse
copulata dissolutio. Contrarium id est schema, quod con-
iunctionibus abundat. Illud ἀσύνδετον, hoc πολυσύνδετον di-
citur. Hoc est vel iisdem saepius repetitis: ut

— Tectumque laremque

Armaque Amyclaeumque canem Cressamque pharetram;
vel diversis: *Arma virumque — Multum ille et terris* — 52
Multa quoque. Adverbia quoque et pronomina variantur, 53
Hic illum vidi iuvenem, — Bis senos cui nostra dies, —
Hic milii responsum primus dedit ille petenti. Sed utrumque
coacervatio et tantum iuncta aut dissoluta. Omnibus scriptores 54
sua nomina dederunt sed varia et ut cuique fingenti placuit.
Fons quidem unus, quia acriora facit et instantiora, quae
dicimus, et vim quandam p[ro]ae se ferentia velut saepius erum-
pentis affectus.

Gradatio, quae dicitur κλῖμαξ, apertorem habet ar-
tem et magis affectatam, ideoque esse rior debet. Est 55
autem ipsa quoque adiectionis; repetit enim, quae dicta sunt,
et priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit. Eius
exemplum ex Graeco notissimo transferatur: *Non enim dixi
quidem sed non scripsi, nec scripsi quidem sed non obii
legationem, nec obii quidem sed non persuasi Thebanis.*
Sint tamen tradita et Latina: *Africano virtutem industria, 56
virtus gloriam, gloria aemulos comparavit.* Et Calvi: *Non
ergo magis pecuniarum repetundarum quam maiestatis,
neque maiestatis magis quam Plautiae legis, neque Plautiae
legis magis quam ambitus, nequo ambitus magis quam
omnium legum est.* Invenitur apud poetas quoque, ut apud 57
Homerum de sceptro, quod a Iove ad Agamemnonem usque
deducit, et apud nostrum etiam tragicum:

*Iove propagatus est, ut perhibent, Tantalus,
Ex Tantalo ortus Pelops, ex Pelope autem salus
Atreus, qui nostrum porro propagat genus.*

At quae per detractionem sunt figurae, brevitatis 58
novitatisque maxime gratiam petunt; quarum una est ea,
quam libro proximo in figuram ex συνεργοῦ distuli, cum sub-
tractum verbum aliquod satis ex ceteris intelligitur: ut Cae-
lius in Antonium, *Stupere gaudio Graecus.* Simil enim
auditur coepit. Cicero ad Brutum: *Sermo nullus scilicet nisi
de te; quid enim potius?* Tum Flavius, *Cras, inquit, ta-
bellarii, et ego ibidem has inter coenam exaravi.* Cui si- 59

milia sunt illa meo quidem iudicio, in quibus verba decenter pudoris gratia subtrahuntur:

*Norimus et qui te, transversa tuentibus hircis,
Et quo, sed faciles Nymphae risere, sacello.*

Hanc quidam aposiopesin putant, frustra. Nam, illa quid taceat, incertum est aut certe longiore sermone explicandum, hic unum verbum et manifestum quidem, desideratur; quae si aposiopesis est, nihil non, in quo deest aliquid, idem apellabitur. Nec ego illud quidem aposiopesin semper voco, in quo res quaecunque relinquitur intelligenda, ut aequa in epistolis Cicero: *Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari;* non enim obticuit aut lusit, quia nihil hic aliud intelligi poterat quam hoc, *diadema imposuit.* Altera est per detractionem figura, de qua modo dictum, cui coniunctiones eximuntur. Tertia, quae dicitur συνεξεψημένον, in qua unum ad verbum plures sententiae referuntur, quarum unaquaque desideraret illud, si sola poneretur. Id accedit aut praeposito verbo, ad quod reliqua respiciant: *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia;* aut illato, quo plura cluduntur: *Neque enim is es, Catilina, ut te aut pudor unquam a turpitudine aut metus a periculo aut ratio a furore revocaverit.* Medium quoque potest esse, quod et prioribus et sequentibus sufficiat. Iungit autem et diversos sexus, ut cum marem feminamque filios dicimus, et singulalia pluralibus miscet. Sed haec adeo sunt vulgaria, ut sibi artem figurarum asserere non possint. Illud plane figura est, qua diversa sermonis forma coniungitur:

*— Sociis tunc, arma capessant,
Edico, et dira bellum cum gente gerendum.*

Quamvis enim pars *bello* posterior participio insistat: utrique convenit illud *edico*. Non utique detractionis gratia factam coniunctionem συνοικεώσων vocant, quae duas res diversas colligat: *Tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.* Huic diversam volunt esse distinctionem, cui dant nomen παραδιαστολήν, quia similia discernuntur: *Cum te pro astuto sapientem appelles, pro confidente fortem, pro illiberali diligenter.* Quod totum pendet ex finitione, ideoque an figura sit dubito. Cui contraria est ea, qua sit ex vicinia

transitus ad diversa ut similia: — *Brevis esse labore, Obscurus fin,* et quae sequuntur.

Tertium est genus figurarum, quod aut similitudine aliqua vocum aut paribus aut contrariis convertit in se aures et excitat. Hinc est παρονομασία, quae dicitur *anomina-* *tio.* Ea non uno modo fieri solet sed ex vicinia quadam praedicti nominis ducta casibus declinatur: ut Domitius Afer pro Domitilla, *Mulier omnium rerum imperita, in omnibus rebus infelix.* Et cum verbo idem verbum plus significanter 66 subiungitur: *Quando homo hostis, homo.* Quibus exemplis sum in aliud usus, sed in uno facilis est geminatio. *Παρονομασία ei contrarium est, quod eodem verbo quasi falsum arguitur: Quae lex priuatis hominibus esse lex non videbatur.* Cui confinis est ἀντανάκλασις, eiusdem verbi contraria significatio. Cum Proculeius quereretur de filio, quod is mortem suam *expectaret*, et ille dixisset, *se vero non expectare: Immo, inquit, rogo expectes.* Non ex eodem sed ex diverso vicinum accipitur, cum *supplicio* afficiendum dicas, quem *supplicatione* dignum indicaris. Aliter quoque 69 voces aut eadem diversa in significatione ponuntur aut productione tantum vel correptione mutatae; quod etiam in iocis frigidum equidem tradi inter praecepta miror, eorumque exempla vitandi potius quam imitandi gratia pono: *Amaris 70 iucundum est, si curetur, ne quid insit amari. Avium dulcedo ad avium ducit;* et apud Ovidium ludentem:

Cur ego non dicam, Furia, te furiam?

Cornificius hanc traductionem vocat, videlicet alterius 71 intellectus ad alterum. Sed elegantius, quod est positum in distinguenda rei proprietate: *Hanc rei publicae pestem pauperis reprimi, non in perpetuum comprimi posse.* Et quae praepositionibus in contrarium mutantur: *Non emissus ex urbe sed immissus in urbem esse videatur.* Melius atque terius, quod cum figura iucundum est tum etiam sensu valet: *Emit morte immortalitatem.* Illa leviora: *Non Pisonum sed 72 pistorum et Ex oratore arator.* Pessimum vero: *Ne patres conscripti videantur circumscripti; Raro evenit sed vehementer venit.* Sic contingit, ut aliquis sensus vehemens et acer venustatem aliquam, non eodem ex verbo, non dis-

73 sonam accipiat. Et cur me prohibeat pudor uti domestico exemplo? Pater meus contra eum, qui se legationi immortum dixerat, deinde vix paucis diebus insumptis re infecta redierat, *Non exigo, ut immoriaris legationi, immorare.* Nam et valet sensus ipse et in verbis tantum distantibus iucunde consonat vox, praesertim non captata sed velut oblatum, cum altero suo sit usus alterum ab adversario acceperit. 74 Magnae veteribus curae fuit, gratiam dicendi et paribus et contrariis acquirere. Gorgias in hoc immodicus, copiosus, actate utique prima, Isocrates fuit. Delectatus est his etiam M. Tullius, verum et modum adhibuit non ingratiae, nisi copia redundet, voluntati et rem aliqui levem sententiarum pondere implevit. Nam per se frigida et inanis affectatio, cum in acres incidit sensus, innata videtur habere non arcessita.

75 Similium fere quadruplex ratio est. Nam est primum, quotiens verbum verbo aut non dissimile valde quaeritur: ut

— *Puppesque tuae pubesque tuorum;*

et *Sic in hac calamitosa fama quasi in aliqua perricissima flamma,* et *Non enim tam spes laudanda quam res est,* aut certe par et extremis syllabis consonans: *Non 76 verbis sed armis.* Et hoc quoque, quotiens in sententias acres incidunt, pulchrum est: *Quantum possis, in eo semper experire, ut prosis.* Hoc est *πάροσον*, ut plerisque placuit. Cleosteles *πάροσον* existimat, quod sit e membris non dissimilibus; secundum, ut clausula similiter cadat, syllabis 77 iisdem in ultimam partem collatis, *ὅμοιοτέλετον*, similem duarum sententiarum vel plurium finem: *Non modo ad salutem eius extinguendam sed etiam gloriam per tales viros infringendam.* Ex quibus fere fiunt, non tamen ut semper ultimis consonant, quae *τονίατα* dicuntur: *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.* Sed in quaternas quoque ac plures haec ratio ire sententias potest. Fit etiam singulis verbis: *Hecuba hoc dolet, pudet, piget;* et 78 *Abiit, excessit, erupit, erasit.* Tertium est, quod in eosdem casus cadit, *ὅμοιότωτον* dicitur. Sed neque, quod finem habet similem, est *ὅμοιότωτον*, et utique in eundem venit finem *ὅμοιοτέλετον*; quia *ὅμοιότωτον* est tantum casu simile, etiamsi dissimilia sint, quae declinentur, "nec tantum in fine

deprehenditur sed respondet vel primis inter se vel mediis vel extremis vel etiam permutatis his, ut media primis et summa mediis accommodentur, et quoconque modo accommodari potest. Neque enim semper paribus syllabis constat: 79 ut est apud Afrum, *Amisso nuper infelicis aulae si non praesidio inter pericula tamen solatio inter adversa.* Eius fere videntur optima, in quibus initia sententiarum et fines consentiunt, ut hic *praesidio, solatio;* paene ut similia sint verbis et paribus cadant et eodem modo desinant. Etiam ut 80 sint, quod est quartum, membris aequalibus, quod *ἴσοντος* dicitur. *Si, quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque iudiciis impudentia valeret: ισόντος* est et *ὅμοιότωτον* habet; *non minus nunc in causa cederet Aulus Caecina Sexti Aebutii impudentiae, quam tum in vi facienda cessit audacia: ισόντος, ὁμοιότωτον, ὅμοιοτέλετον.* Accedit et ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis casibus repeti: *Non minus cederet quam cessit.* Adhuc *ὅμοιοτέλετον* et *παρονοματική* est: *Neminem alteri posse dare in matrimonium, nisi penes quem sit patrimonium.*

Contra positum autem vel, ut quidam vocant, con- 81 tentio (*ἀντίθετον* dicitur) non uno fit modo. Nam et si singula singulis opponuntur, ut in eo quod modo dixi, *Vicit pudorem libido, timorem audacia;* et bina binis: *Non nostri ingenii, vestri auxilii est, et sententiae sententiis: Dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis.* Cui commodissime subiungitur et ea species, quam distinctionem diximus: *Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificientiam diligit;* et, quae sunt simili casu, dissimili sententia in ultimo locata: ut *Quod in tempore mali fuit, nihil obsit, quin, quod in causa boni fuit, prosit.* Nec 83 semper contrapositum subiungitur, ut in hoc: *Est igitur, iudices, non scripta sed nata lex;* verum, sicut Cicero dicit, de singulis rebus propositis refertur ad singula, ut in eo quod sequitur: *Quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus.* Nec semper, quod adversum est, contraponitur: quale 84 est apud Rutilium, *Nobis primis dii immortales fruges de-*

derunt; nos, quod soli accepimus, in omnes terras dis-
tribuamus. Fit etiam assumpta illa figura, qua verba de
clinata repetuntur, quod ἀντιμεταβολὴ dicitur: Non, ut edam,
vivo; sed, ut vivam, edo. Et quod apud Ciceronem con-
versum ita est, ut, cum mutationem casus habeat, etiam
similiter desinat: Ut et sine invidia culpa plectatur et
86 sine culpa invidia ponatur. Quod et eodem cluditur verbo:
ut quod dicit de Roscio, Etenim, cum artifex eiusmodi sit,
ut solus dignus videatur esse, qui scenam introeat; tum
vir eiusmodi est, ut solus videatur dignus, qui eo non
accedat. Est et in nominibus ex diverso collocatis sua gratia:
Si Consul Antonius: Brutus hostis; si conservator rei
publicae Brutus: hostis Antonius.

87 Olim plura de figuris quam necesse erat, et adhuc erit,
qui putet esse figuram: Incredibile est, quod dico, sed ver-
rum; ἀνθυπορογάν vocant; et Aliquis hoc semel tulit,
ego bis, ego ter, διέσοδον; et Longius erectus sum sed
88 redeo ad propositum, ἄρχον. Quaedam verborum figurae
paulum figuris sententiarum declinantur, ut dubitatio. Nam
cum est in re, priori parti assignanda est; cum in verbo, se-
quenti. Sive me malitiam sive stultitiam dicere oportet.
89 Item correctionis eadem ratio est. Nam quod illic dubitat,
hic emendat. Etiam in personae fictione accidere quidan-
idem putaverunt, ut in verbis esset haec figura: Crudelitatis
mater est avaritia; et apud Menandrum *Oedipus Thria-
sius*. Haec omnia copiosius sunt executi, qui non ut partem
operis transeurrerunt sed proprie libros huic operi dedicave-
runt, sicut Caecilius, Dionysius, Rutilius, Cornificius, Visellius
aliique non pauci; sed non minor erit eorum, qui vivunt,
90 gloria. Ut fateor autem, verborum quoque figurae posse
plures reperiri a quibusdam: ita iis, quae ab auctoribus clari-
ris traduntur meliores, non assentior. Nam in primis M.
Tullius multas in tertio de oratore libro posuit, quas in Orato-
re postea scripto transeundo videtur ipse damnasse; qua-
rum pars est, quae sententiarum potius quam verborum sit:
ut imminutio, improvisum, imago, sibi ipsi responsio, digres-
sio, permissio, contrarium, (hoc enim puto, quod dicitur
91 ἐναντίόν) sumpta ex adverso probatio. Quaedam omnino

non sunt figurae, sicut ordo, dinumeratio, circumscriptio,
sive hoc nomine significatur comprehensa breviter sententia
sive finitio. Nam et hoc Cornificius atque Rutilius schema
λέξεως putant. Verborum autem concinna transgressio, id
est hyperbaton, quod Caecilius quoque putat schema, a no-
bis est inter tropos posita. Et mutatio, etsi ea est, quam 92
Rutilius ἀλλοίωσιν vocat, dissimilitudinem ostendit hominum,
rerum, factorum; quae si latius fiat: figura non est; si an-
gustius: in ἀντιθέτον cadet; si vero haec appellatio significat
ὑπελλαγήν: satis de ea dictum est. Quod vero schema est 93
ad propositum subiecta ratio? Utrum, quod Rutilius αἰτιο-
λογίαν vocat? nam de illo dubitari possit, an schema sit di-
stributis subiecta ratio, quod apud eundem primo loco posi-
tum est. Προσαπόδοσιν dicit, quae, ut maxime, servetur 94
sane in pluribus propositis, quia aut singulis statim ratio
subiiciatur: ut est apud C. Antonium, Sed neque accusato-
rem eum metuo, qui sum innocens; neque competitorem
tereor, quod sum Antonius; neque consulem spero, quod
est Cicero; aut positis duobus vel tribus eodem ordine sin- 95
gulis continua reddatur: quale apud Brutum de dictatura Cn.
Pompeii, Praestat enim nemini imperare quam alicui ser-
uire; sine illo enim vivere honeste licet, cum hoc vivendi
nulla condicio est. Sed et uni rei multiplex ratio subiungi- 96
tur: ut apud Vergilium

Sive inde occultas vires et pabula terrae
Pingua conripiunt, sive illis omne per ignem
Excoquitur vitium — et totus locus;
Seu plures calor ille vias, — Seu durat magis —.
Relationem quid accipi velit, non liquet mihi. Nam si ἀνά- 97
τλασιν aut ἔπανοδον aut ἀντιμεταβολὴ dicit: de omnibus lo-
enti sumus. Sed quidquid id est, neque hoc neque superiora
in Oratore repetit. Sola est in eo libro posita pariter inter
figuras verborum exclamatio, quam sententiae potius puto;
affactus enim est; et ceteris omnibus consentio. Adiecit his
Caecilius περὶ φρασιν, de qua dixi; Cornificius interrogatio- 98
nem, rationcinationem, subjectionem, transitionem, occultationem;
praeterea sententiam, membrum, articulatum, interpre-
tationem, conclusionem. Quorum priora alterius generis sunt

99 schemata, sequentia schemata omnino non sunt. Item Rutilius praeter ea, que apud alios quoque sunt, παρομολογίαν, ἀναγνώσον, ἡθοτοικεν, διαιωλογίαν, πρόληψιν, χαρακτηρισμόν, βραχυλογίαν, παρασιώπησιν, παρέργησιν, de quibus idem dico. Nam eos quidem autores, qui nullum prope finem fecerunt exquirendis nominibus, praeterib[us], qui etiam, quae sunt argumentorum, figuris ascripserunt.

190 Ego illud de iis etiam, quae vere sunt, adiiciam breviter, sicut orinent orationem opportune positae, ita ineptissimas esse, cum immodice petantur. Sunt, qui neglecto rerum pondere et viribus sententiarum, si vel inania verba in hos modos depravarunt, summos se iudicent artifices ideoque non desinant eas nectere, quas sine substantia sectari tam est ridiculum quam quaerere habitum gestumque sine 101 corpore. Sed ne eae quidem, quae recte fiunt, densandae sunt nimis. Nam et vultus mutatio oculorumque coniectus multum in actu valet; sed si quis ducere os exquisitis modis et frontis ac luminis inconstantia trepidare non desinat: rideatur. Et orator habet rectam quandam velut faciem, quae ut stupere immobili rigore non debet, ita saepius in ea, 102 quam natura dedit, specie continenda est. Scendum vero in primis, quid quisque in orando postulet locus, quid persona, quid tempus. Maior enim pars harun figurarum posita est in delectatione. Ubi vero atrocitate, invidia, miseratione pugnandum est: quis ferat contrapositis et pariter cadienibus et consimilibus irascentem, flentem, rogantem? cum in his rebus cura verborum deroget affectibus fidem, et ubi- cunque ars ostentatur, veritas abesse videatur.

DE COMPOSITIONE.

IV. De compositione non equidem post M. Tullium scribere auderem, (cui nescio an ulla pars operis hufus sit magis elaborata) nisi et eiusdem aetatis homines scriptis ad ipsum etiam litteris reprehendere id collocandi genus ausi fuissent, et post eum plures multa ad eandem rem pertinen- 2 tia memoriae tradidissent. Itaque accedam in plerisque Ciceroni, atque in iis ero, quae indubitate sunt, brevior, in quibusdam paulum fortasse dissentiam. Nam etiam cum

iudicium meum ostendero: suum tamen legentibus relin- quam.

Neque ignoro quosdam esse, qui curam omnem com- 3 positionis excludant, atque illum horridum sermonem, ut forte fluxerit, modo magis naturalem modo etiam magis virilem esse contendant. Qui si id demum naturale esse dicunt, quod a natura primum ortum est et quale ante cultum fuit: tota haec ars orandi subvertitur. Neque enim locuti sunt 4 ad hanc regulam et diligentiam primi homines, nec prooe- miis praeparare, docere expositione, argumentis probare, affectibus commovere scierunt. Ergo his omnibus, non sola compositione caruerunt; quorum si fieri nihil melius licebat, ne dominibus quidem casas aut vestibus pellium tegmina aut urbibus montes ac silvas mutari oportuit. Quae porro ars 5 statim fuit? quid non cultu mitescit? cur vites coercescit manu? cur eas fodimus? rubos arvis excidimus? terra et hos generat; mansuefacimus animalia? indomita nascuntur. Ve- rum id est maxime naturale, quod fieri natura optime pa- 6 titur. Fortius vero quid incompositum potest esse quam vin- ctum et bene collocatum? Neque, si parvi pedes vim de- trahunt rebus, ut Sotadeorum et Galliamborum et quorundam in oratione simili paene licentia lascivientium, compositionis est iudicandum. Ceterum quanto vehementior fluminum cur- 7 sus est prono alveo ac nullas moras obiciiente quam inter obstantia saxa fractis aquis ac reluctantibus: tanto, quae connexa est et totis viribus fluit, fragosa atque interrupta melior oratio. Cur ergo vires ipsas specie solvi putent, quando res nec ulla sine arte satis valeat, et comitetur semper artem decor? An non eam, quae emissa optime est, 8 hastam speciosissime contortam ferri videmus; et arcu diri- gentium tela, quo certior manus, hoc est habitus ipse for- mosior? Iam certamine armorum atque in omni palaestra quid satis recte cavetur ac petitur, cui non artifex motus et certi quidam pedes assint? Quare mihi compositione velut 9 amentis quibusdam nervisve intendi et concitari sententiae videntur. Ideoque eruditissimo cuique persuasum est, valere eam plurimum non ad delectationem modo sed ad motum quoque animorum. Primum quia nihil intrare potest in asse- 10